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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 31 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 

Spørgsmål nr. 31: 

”Vil ministeren i lyset af at Arbejdstilsynet nyligt har fjernet alle deres tilsynspro-

cedure fra deres hjemmeside redegøre for, hvordan Arbejdstilsynet fremover vil 

sikre, at de tilsynsførende har det nødvendige kendskab til gældende regler om un-

ges arbejde, og vil ministeren tage initiativ til at Arbejdstilsynet udarbejder en til-

synsprocedure som omfatter fritidsjobberes arbejde og som vil være offentlig til-

gængelig? Der henvises til artiklen ”Farvel til fejedrenge efter 25 år” fra Metal 

Supply den 11. oktober 2024.” 

Svar: 

Det vigtigt for regeringen, at flere unge får et fritidsjob fremover, også på værkste-

der.  

Med Aftale om flere unge i fritidsjob, som regeringen har indgået med samtlige af 

Folketingets partier, gennemføres en markant styrkelse af unges muligheder for at 

tage et fritidsjob, fx på værksteder. Det skal bl.a. ske via nye regler, der giver unge 

mulighed for at arbejde med og være i nærheden af ufarlige maskiner (fx små 

skruemaskiner, softicemaskiner, kassebånd mv.) De 13-14-årige skal desuden 

kunne arbejde med langt flere opgaver end i dag, fx lettere arbejde som medhjælper 

under instruktion af en svend, mester eller lignende. Arbejdstilsynet styrker desu-

den den interne kommunikation til tilsynsførende og til virksomheder om, at unge 

gerne må arbejde i nærheden af farlige maskiner, der er slukket, afskærmet eller 

sikret på anden vis.  

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Arbejdstil-

synet, som har oplyst følgende: 

”Arbejdstilsynets tilsynsførende vil blive instrueret i de nye regler for børn og un-

ges arbejde.  

Arbejdstilsynets tilsynsførende bliver klædt på til at løse deres opgaver blandt an-

det via grunduddannelsen, som alle nye tilsynsførende gennemfører samt gennem 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 31

Beskæftigelsesudvalget 2024-25



2 

 

løbende opkvalificering. Det foregår ligeledes et løbende arbejde med at under-

støtte de tilsynsførende med de rette tilsyns- og kvalitetsprocedurer, som beskriver 

den fremgangsmåde, der skal anvendes ved løsning af forskellige tilsynsopgaver i 

Arbejdstilsynet. Det har over tid ført til færre og kortere procedurebeskrivelser, 

som er lette at orientere sig i og direkte anvendelige i den tilsynsførendes opgave-

løsning. De tilsynsførende har let adgang til tilsyns- og kvalitetsprocedurerne via 

Arbejdstilsynets interne intranet, og de kan desuden fortsat findes på Arbejdstilsy-

nets hjemmeside. 

Unge arbejder i mange forskellige brancher, og det er vigtigt, at Arbejdstilsynets 

medarbejdere generelt er klædt på til at kunne vurdere de arbejdsforhold og situati-

oner, som børn og unge indgår i, som en del af alle tilsyn. Arbejdstilsynet har der-

for ikke planer om at udarbejde en særskilt tilsynsprocedure for tilsyn med børn og 

unges arbejde.” 

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister  

 


